quàm simplicem negationem, unde ejus transpositio sententiam mutare non potest. Emphasis enim ex solâ geminatione verbi oritur. Geminatio enim literæ, Syllabæ, dictionis, orationis, apud Ebræos auget significationem.

22. *v. 5.* Novitenim Deus] Pergit Diabolus, & in tribus verbis summâ cum blasphemiâ Deum duorum criminum reum agit: 1. mendacii, quasi aliter interdixerit, quàm sciverit. 2. invidiæ, quàm hujus interdicti causam foisse præfert. Unde etiam utitur vocabulo אלהים quod ad severitatem & judicium Dei refertur. Quamvis *R. D. Kimchi* existimet propterea factum, quod nesciverit nomen Tetragammatõe לח הזכיר הנמש השם הנכבד והנורא כי לא ידעו sed opponimus illi Targum Chald. quod habet: ארי גלי קדם יי quoniam manifestum est coram Jehovah. Sed hîc etiam attendenda quinta fraus Diaboli; ita enim attemperat orationem, ut nescias an in laudem, an verò in vituperium Dei hæc proferat. Unde hodiè quoq; Interpretum sententiæ variant. Alii enim putant ipsum his verbis provocasse ad scientiam Dei, eamq; testem invocare, quam sententiam aliis præfert *B. Lub. in Gen. p. 65.* Alii quoq; existimant, respectum haberi ad nomen arboris, quod ipsi à Deo inditam. Unde Diabolum inducunt sic argumentantem. Deus optimè novit naturam rei, cum ergò ipse indiderit huic arbori nomen scientiæ boni & mali, certè eo ipso indicavit, talem ipsi vim inesse, quæ cum sit divinum quiddam, procul dubio vos Deo æquales redditura est. Hanc sententiam sequitur *Jun. l. d.*

23. Quod in quacunq; die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri] Noretur & hîc Sophia Satanae. In his enim verbis sextam fraudem committit. Nam dum promittit apertionem oculorum, quam singularem scientiam sibi parituram miseri illi opinabantur, Αεξος ille damnosam illam intelligit, qua felicitas exitum, miseria introitum habuit. Aperti enim sunt eorum oculi non ad recipiendam, sed ad amittendam sapientiam. Non igitur visum hîc *Eya* promittit naturalem, quasi ipsa cæca esset, sed loquitur

*mezar*

metaphoricè & comparatè q. d. hic visus naturalis nihil & quasi cœcitas est, si conferatur cum eo, quem ex usu hujus fructu consequeris.

24. Et eritis sicut Dii ] Septima jam vice labyrintho ambiguitatis se abscondit Dæmon, ad eum in ea enodanda etiamnum doctorum laborent ingenia. Vocabulum enim **אֱלֹהִים** cum maximè sit ambiguum, diversimodè vertuat. Aliqui de vero Deo accipiunt, ejus similitudinem promittat, non quidem quoad essentiam (quod nimis absurdum fuisset), sed quoad insignes aliquas qualitates, & divinas virtutes, maximè ad scientiam. Hæc est communis explicatio. Aliqui tamen ex his malunt vertere sicut Deus. Sed Procop. in Gen. p. 2. dicit: *Quia hic locus habet additum ut unus è nobis, (v. 22.) satis liquet eandem dictionem & supra in plurali numero esse enunciatam.* Quidam etiam ex his verterunt, sicut divine persons, ut Mag. sent. Ex quo Drus. in. comm. ad l. diff. Gen. c. 11. p. 11. sequi putat, rectè etiam posse dici tres Deos. Quod licet inde non sequatur, tamen priores duas versiones præferimus. R. D. Kimchi explicat **אֱלֹהִים** creatores mundi; absurdè. II. Explicatio est eorum, qui vertunt, *eritis sicut angeli.* Sic Targum. R. Salomon quoq; vertit **אֱלֹהִים** Quo etiam LXX. interpretes trahit, Drus. l. d. quia legunt *ut deus*, cum aliàs quando Deum, verum significat, semper per **אֱלֹהִים** reddiderint, quod verum esse Concordant. Ebraeo-Græc. Kircheri consulenti patebit. III. Alii sunt, qui malunt vertere, sicut iudices & principes, quorum est scire bonum & malum. Sic Onkel. **אֱלֹהִים** id est, magnates. Sed hoc nimis dilutum. IV. Alii de ipso Diabolo intelligere non dubitant, qui dicitur Deus hujus mundi. Quamvis autem tentator forsitan eò respexerit, tamen cum vox **אֱלֹהִים** de Diabolo nospiam usurpetur, nisi ex additione, vel etiam ex contextu istud pateat, in primâ explicatione utpote simplicissimâ, quam Evam quoq; secutam esse credibile est, quæque mendacissimas Satanae promissiones evidentissimè exprimit, acquiescimus.

25. Scientes bonum & malum ] Hic expli-

cat, in quo potissimum similitudo illa consistat. Notetur autem hic octava impostura. Nam dum videtur talem promittere scientiam, quæ simpliciter in mente posita sit, ut ita noscat bonum, ut bona ipsa sit; ita cognoscat malum ut à malo absit: ipse intelligit scientiam practicam & experimentalem, quæ cum participatione utriusq; conjuncta est. Talis autem in nemine esse potest, quin bono abdicato se addicat malo. Nulla enim est communicatio injustitiæ cum justitia.

26. *v. 6. Vidit igitur mulier*] Abducta Eva à verbo divino jam Diabolo assentitur, ideò aciem in arborem, à cujus contactu antea abhorrebat, pertinacissimè dirigit. Sunt quidem, qui hoc ad mentem referant, ut aliàs quoq; sæpè verba ab externis sensibus ad internas operationes metaphoricè transferuntur. Unde *R. David Kimchi* ad illud *וַיִּרְאֵהָ אֱלֹהִים* annotat *וַיִּרְאֵהָ* videt in corde. Rectius tamen de externo visu accipitur, ut gradus peccati describantur. Quò quidam allegoricè applicant illud *Jerem 9, 21. Ascendit mors per fenestras. Et concupiscentia oculorum inter opera mundi 1. Joh. 2, 16. numeratur. Si quis tamen ad utrumq; referre velit, quod oculis & mente in arborem intenta fuerit, non errabit.*

27. *Quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile*] Ex perverso isto prohibitiæ arboris intuitu jam quoq; judicium depravatur, & mens quoq; in excogitandis rationibus, quibus sibi persuadeat utrem esse esum fructus illius, ingeniosa est. *R. David Kimchi* refert hæc ad triplicia serpentis promissa, quibus Eva jam fidem adhibet. Nam illud *bonum ad vescendum* respicit illud; *Eritis sicut Dii*: Illud *pulchrum oculis* refertur eò, *aperientur oculi vestri*; *Aspectu delectabile* refertur ad *scientiam boni & mali*. Nam in Ebræo est *וַיִּרְאֵהָ אֱלֹהִים* quod rectissimè reddit *B. Lueberus*, *Daß ein lustiger Baum were / weil er klug machete.*

28. *Varablus* quidem putat rectius verti: *concupiscibilis ad contemplandum, quod sua forma & pulchritudine in sui contempla-*

templatione quasi detineret Evam. Sed tunc idem bis vel etiam quater diceretur, & repugnat verbum  $\text{לִרְשָׁתָּךְ}$  quod non oculis contemplari, sed erudire & sapientem reddere significat. Nec obstat quod verba interiorum sensuum sæpè etiam ad externos referuntur, sicut & apud Græcos verbum  $\nu\omicron\eta\sigma\alpha\iota$  &  $\kappa\alpha\tau\alpha\nu\eta\sigma\alpha\iota$ . Hoc enim in  $\text{לִרְשָׁתָּךְ}$  conj. Kal optimè procedit: non verò in Hiphil, ubi hoc verbum habet significationem intransitivam. Licet enim & ibi quoq; accipiatur quandoq; absolute, tamen nulla ratio nos cogit à propriâ significatione dupliciter discedere. Opponit quidem oculis corporeis videri non potuisse, quod arbor hæc sapientem redderet. Sed quid si regeramus, illud *Et vidit* de visu oculorum & mentis conjunctim intelligi, vel etiã quod ex externâ ejus pulchritudine, quam oculis percipiebat, cum promissionibus serpentis collatâ, hoc ipsum mentecollegerit. Illud verò, quod dicitur, *pulchrum oculis* ex Ebr. rectius *Pagn.* reddit; *desiderabilis oculis*. *Targ. Onkelos* vertit: *quod sanitas esset oculis*, id est, quod sanaret oculos. Unde quidam collegerunt, hanc arborem habuisse vim medicam sanandi oculos. Sed non intellexerunt phrasin: est enim phrasin Chaldaica, æquipollens illi Latinæ, *quod pasceret oculos*.

29. *Et tulit de fructu arboris & comedit]*

Hic victâ tentatione & concupiscentiâ planè succumbit, & in ipsum prorumpit actum. Concupiscentia enim postquam concepit, parit peccatum Jac. 1, 15. Hic jam notentur gradus peccati. Primus est incredulitas, quâ dubitat de verbo divino, inde oritur 2. quod auscultet & credat fallaciis Satanz, fructus prohibiti illecebris oculos oblectet. Hinc in animo oritur  $\epsilon\pi\iota\theta\upsilon\mu\eta\sigma\iota\varsigma$  &  $\delta\pi\epsilon\chi\epsilon\iota\varsigma$  vitiosus appetitus; ille generat  $\pi\rho\sigma\alpha\iota\rho\epsilon\sigma\iota\upsilon$ , in qua inest  $\tau\omicron\ \epsilon\kappa\epsilon\sigma\iota\omicron\upsilon$ ; præviâ enim deliberatione infert, se Diabolo obtemperare velle. Hinc emergit  $\delta\epsilon\mu\eta$ , quòd cum impetu nititur in veritum. Hæc demum  $\tau\omicron\ \kappa\iota\upsilon\eta\tau\iota\kappa\omicron\upsilon$ , & locomotivam concitat, ut manum extendendo fructum prohibitum rapiat, gulam & avidas fauces dilatet & expleat.

30. *Deditque viro suo, qui comedit]* Jam  
virum

virum quoq; Eva ad casum sollicitat, quem blanditiis & illecebris uxoris facile cecidisse credibile est, cum Moses tam paucis verbis tam gravem describat lapsum. In Ebr. legitur: Dedit etiam viro suo וַיִּתֵּן secum. Unde Ebraei colligunt Adamum tum fuisse presentem: quod si verum, incredibilis illius negligentia & socordia merito culpanda est, quod officio suo tam diu defuerit, nec mulierem, cujus caput erat, à peccato retraxerit. Sed credibilis est, ipsum tum demum, cum Eva edisset, intervenisse, v. 17. enim dicitur, *quia auscultasti voci uxoris non serpenti*. Alii referunt וַיִּתֵּן ad verbum *edit*. Et hinc colligunt Evam bis edisse, primò solam, secundò cum Adamo. Unde LXX. hinc vertunt: Et comederunt. Chald. & comedit (-sc. Adam) cum ea. Sed obstare videtur accentus distinctivus Tiphcha interjectus, quamvis Tiphcha quandoque nihil distingvat, ut Genes. 2, 17. & hoc capite v. 4. & alibi sæpius וַיִּתֵּן dicunt Ebraei. Sed quid, si וַיִּתֵּן verteretur *qui erat propè eam*. Nam relat. וַיִּתֵּן sæpissimè patitur Eclipsin, & particula וַיִּתֵּן quandoq; *propè* significat, ut Jos 7, 2. sic ostenderetur Adamum quidem non adfuisse, nec tamen longius à conjunctissima sociâ recessisse.

31. v. 7. Et aperti sunt oculi amborum ]  
 Hæc est tristissima hujus Tragediæ Catastrophe. Usurpatur autem apertio oculorù in scripturis tum de corpore, tum de mète. Corporis oculi tripliciter aperiuntur, 1. naturaliter, quâdo oculorù aciem intendimus Matth. 5, 1. 2. gratiosè, quando vel cæcis visus restituitur, ut Joh. 9, 7. vel etiam oculi eorum, qui divinitus detenti fuerunt, aperiuntur, ut insolita & stupenda videant Num. 22, 31. c. 24, 4. 2. Reg. 6, 17. Sed nullus horum modorum huc quadrat: Rifu enim digna est quorundam Ebraeorum sententia, qui hinc colligunt protoplastos prius cæcos fuisse, quos eruditè refellit *August. l. 14. de. C. D. c. 17.* Rectius ergo *R. Salomon*, qui hoc ad mentem refert. Mentis autem oculorum apertio triplex est, 1. gratiæ, quæ fit vel extraordinariè, ut Luc. 24, 45. vel ordinariè per Evangelium Act. 26, 18. 2. castigationis severæ ut, Jobo, Davidi &c. 3. Judicii seu iræ